
Oświadczenie złożone 

przez senatora Andrzeja Kamińskiego 

na 12. posiedzeniu Senatu 

w dniu 10 marca 2016 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra energii Krzysztofa Tchórzewskiego 

Szanowny Panie Ministrze! 

Dziękuję za odpowiedź na moje oświadczenie ws. aktualnej sytuacji w oddziałach PGE Energia Odna-

wialna SA (ze szczególnym uwzględnieniem EW Żarnowiec, ZEW Porąbka-Żar, ZEW Dychów) i przewi-

dzianej redukcji zatrudnienia złożone na 7. posiedzeniu Senatu (nr odpowiedzi DEO-I-0702-2//5/16 | 

DEO/211/16). 

Po przesłaniu treści odpowiedzi panu Jackowi Droździkowi, przewodniczącemu Komisji Zakładowej 

NSZZ „Solidarność” w Oddziale ZEW Porąbka-Żar, otrzymałem pismo (podpisane także przez pana Mariana 

Pszczółkę, przewodniczącego Rady Pracowników w Oddziale ZEW Porąbka-Żar), którego treść sprawia, że 

czuję się zmuszony skierować następne oświadczenie w wymienionej sprawie. 

W skierowanej do mnie odpowiedzi Pana Ministra zauważono, że „zmniejszenie stanu zatrudnienia 

w elektrowniach szczytowo-pompowych spółki, w ZEW Porąbka-Żar nie wpłynie negatywnie na poziom 

bezpieczeństwa w elektrowniach i odpowiedni poziom eksploatacji”. Napisano także, że „zarówno obecny, 

jak i przewidywany w 2018 r. poziom zatrudnienia w ZEW Porąbka-Żar jest na poziomie racjonalnym oraz 

bezpiecznym dla prowadzenia ruchu i eksploatacji”. 

Tymczasem przedstawiciele pracowników zwracają uwagę na fakt, iż „w Oddziale ZEW Porąbka-Żar 

w Dziale Elektrycznym pozostało 2 elektryków, którzy usuwają usterki i wykonują prace konserwacyjne 

w 3 elektrowniach (ESP Porąbka-Żar – moc 540 MW, EW Tresna – moc 21 MW i EW Porąbka – moc 

12,5 MW). Gdy jedna osoba skorzysta z urlopu wypoczynkowego lub zachoruje, to zgodnie z Instrukcją Or-

ganizacji Bezpiecznej Pracy jedna osoba nie może wykonywać prac”. „W podobnej elektrowni szczytowo-

pompowej, tj. EW Żarnowiec, jest zatrudnionych 6 elektryków do obsługi eksploatacyjnej jednej elektrowni”. 

Autorzy pisma dodają, że „ESP Porąbka-Żar jest eksploatowana od 1979 r. i występuje tam duża usterko-

wość. (…) Z Oceny Stanu Technicznego wynika konieczność remontu lub modernizacji wielu maszyn, urzą-

dzeń i instalacji (...), a stan techniczny elektrowni wodnych Tresna i Porąbka należy uznać za niedostatecz-

ny”. „Naszym zdaniem – piszą autorzy pisma – konieczne do wykonania inwestycje i remonty będą wymaga-

ły zwiększonej liczby pracowników lub co najmniej utrzymania obecnego stanu zatrudnienia w Oddziale 

ZEW Porąbka-Żar”. 

Zestawiając ze sobą przytoczone wypowiedzi nietrudno zauważyć, że są one ze sobą sprzeczne. W skie-

rowanym do mnie piśmie zwrócono także uwagę na fakt nieuzyskania informacji od pana M. Górskiego, 

prezesa PGE Energia Odnawialna SA, informacji na temat tego, w jaki sposób ograniczenie zatrudnienia 

w Oddziale ZEW Porąbka-Żar przyczyni się do zwiększenia dyspozycyjności 3 elektrowni. 

Co więcej, w odpowiedzi Pana Ministra napisano, że „dojście do planowanego poziomu zatrudnienia 

w 2018 r. następować będzie w drodze naturalnych odejść (np. przejście na emeryturę itp.) lub na zasadach 

PDO”. Jednak – jak zauważają przedstawiciele pracowników – „poziom zatrudnienia 75 osób na koniec 

2018 r. w Oddziale ZEW Porąbka-Żar będzie bardzo trudny do osiągnięcia, ponieważ tylko 1 osoba uzyska 

do tego czasu uprawnienia emerytalne po osiągnięciu powszechnego wieku emerytalnego, a 4 osoby uzyskają 

uprawnienia do emerytury pomostowej, z których mogą, ale nie muszą skorzystać”. 

Przedstawiciele pracowników negatywnie oceniają także postępujący proces centralizacji, ich zdaniem 

sprzeczny z dotychczasowymi ustaleniami. Piszą tak: „W myśl rozmów, jakie były toczone przez Zarząd 

PGE Energia Odnawialna SA ze stroną społeczną z chwilą przekształcenia spółek elektrowni wodnych 

w oddziały w 2010 r., zapewniano stronę społeczną i pracowników, że oddziały mają pozostać samodzielny-

mi i samofinansującymi jednostkami. Tymczasem co roku sukcesywnie wyprowadzane są kolejne stanowiska 

pracy do centrali. (…) Od dawna nie jesteśmy oddziałami samodzielnymi i samofinasującymi, gdyż te 

wszystkie kompetencje przejęła centrala, a w oddziałach pozostał jedynie dyrektor, jako pracodawca bez 

możliwości decydowania”. 

W opinii panów Droździka i Pszczółki ma to także wpływ na zwiększenie liczby obowiązków nakłada-

nych na pracowników ich elektrowni. „Ciągła reorganizacja, polegająca na likwidacji etatów fizycznych 

w oddziałach, zwiększa biurokrację i koszty, (…) także poprzez wykonywanie pracy przez osoby w centrali 



nieznające budowy i niemające doświadczenia w eksploatowaniu hydrozespołów, a jednocześnie znacznie 

oddalone od eksploatowanych obiektów. W praktyce to osoby z oddziałów przygotowują plany eksploatacyj-

ne, remontowe i inwestycyjne oraz opisy przedmiotu zamówienia”. 

Proszę Pana Ministra o odpowiedzi na następujące pytania. 

1. Czy w świetle przytoczonej opinii pracowników Oddziału ZEW Porąbka-Żar ministerstwo podtrzymuje 

opinię o nieszkodliwości dalszej redukcji zatrudnienia dla bezpieczeństwa i racjonalnego funkcjonowania 

tego oddziału? 

2. Jakie działania zostaną podjęte, gdy stan liczebny pracowników wymienionego oddziału w 2018 r. bę-

dzie nadal przekraczał liczbę 75 osób? 

3. Czy nie należałoby powstrzymać postępującego procesu centralizacji i sprawić, aby poszczególne od-

działy stały się faktycznie samodzielnymi i samofinansującymi jednostkami? 

Andrzej Kamiński 

 

 
 


